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W Ministerstwie Edukacji 
i Nauki w Warszawie 19 stycz-
nia 2023 roku odbyła się uro-
czysta gala wręczenia Krajo-
wych Certyfikatów Przedszkoli 
i Szkół Promujących Zdrowie. 

Ośrodek Rehabilitacyjno- 
-Edukacyjno-Wychowawczy 
Koła PSONI w Nidzicy docenio-
no za wieloletnie działania na 
rzecz promocji zdrowia wśród 
wychowanków, rodziców i całej 
społeczności placówki. 

Placówka należy do Krajowej Sieci Przedszkoli i Szkół 
Promujących Zdrowie oraz Europejskiego Programu Szko-
ły dla Zdrowia w Europie. 

Wręczane przez wiceminister Marzenę Machałek cer-
tyfikaty, zostały przyznane na podstawie rekomenda-
cji Centralnej Kapituły działającej przy Ośrodku Rozwoju 
Edukacji. Certyfikat odebrały Małgorzata Chmielewska, 
dyrektor OREW oraz Ewa Gałka, przewodnicząca Zarządu 
Koła PSONI w Nidzicy.

To jest artykuł wstępny.  
Piszemy w nim, o czym możesz 
przeczytać w tym numerze pisma. 
Artykuły w tekście łatwym  
są oznaczone takim symbolem: 

PSONI ma w tym roku jubileusz. 
Kończy 60 lat. W czasie jubileuszu 
świętuje się urodziny.  
PSONI cały czas wspiera osoby 
z niepełnosprawnością intelektualną. 
Przeczytaj co to jest PSONI.

Przeczytaj też o zwyczajach 
wielkanocnych w Polsce. W innym 
artykule piszemy czego nauczyli się 
dziennikarze Radia SoVo. Oni też 
mówią co im dała praca w radiu. 

Dowiedz się w jakich ciekawych 
projektach brali udział self-adwokaci 
z Ostródy i Lublina. Opisujemy 
też jak będzie dostępny park 
krajobrazowy w Gdańsku.  
Możesz go zwiedzić w wakacje.

W Kędzierzynie-Koźlu uczestnicy 
WTZ chodzili na warsztaty 
breakdance (czytaj brekdens). 
Breakdance to rodzaj tańca.  
Bardzo im się podobało na tych 
zajęciach.

W okresie Wielkanocy życzymy 
wszystkim Czytelnikom radości.
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SZKOŁY PROMUJĄCE ZDROWIE

Zajęcia prozdrowotne: Jak się mierzy ciśnienie krwi

Od lewej: Ewa Gałka, min. Marzena Machałek, Małgorzata Chmielewska
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Drodzy Czytelnicy,
w pierwszym tegorocznym numerze „Społeczeństwa dla Wszystkich” 
od razu piszemy o rzeczach ważnych w tym roku dla Stowarzyszenia 
– Jubileuszu 60-lecia. Przeczytajcie krótką refleksję o ruchu rodziców 
osób z niepełnosprawnością intelektualną prezeski Zarządu Głównego 
dr Moniki Zimy-Parjaszewskiej w artykule na stronie 2. Prezeska za-
prasza także na uroczyste obchody Jubileuszu. A na pierwszej i ostatniej 
okładce polecamy zdjęcia, które przysyłacie w ramach jubileuszowego 
konkursu na profil Facebooka. Bardzo za to dziękujemy! I zapraszamy 
do udziału w konkursie te Koła, placówki czy grupy przyjaciół, które 
jeszcze nie przysłały zdjęcia. A ponieważ w tych obchodach najważniej-
sze są osoby z niepełnosprawnością intelektualną, przygotowaliśmy dla 
nich tekst łatwy do czytania o tym, czym jest PSONI (s. 3-4). 

W tym numerze podajemy także nazwiska osób odznaczonych w roku 
2022 Medalem „Fideliter et Constanter” („Wiernie i Wytrwale”) oraz 
instytucje wyróżnione Dyplomem Honorowym wraz z Kulą Doskona-
łości (s. 23). Dziękujemy za to, co robicie dla naszego Stowarzyszenia! 
Jak zawsze, w pierwszym w roku numerze, podsumowujemy też roczną 
działalność wydawniczą PSONI. Polecamy (s. 22)!

Ponieważ to numer wydawany w czasie wielkanocnym, podajemy 
w tekście łatwym do czytania  informacje o polskich zwyczajach wiel-
kanocnych (s. 5-6). Także w tym numerze self-adwokaci z Koła PSONI 
w Ostródzie dzielą się swoim doświadczeniem uczestnictwa w rozwi-
jającym projekcie. Przeczytajcie o tym w artykule „Dużo zależy od nas 
samych” (s. 9). O innym ciekawym i ważnym projekcie realizowanym 
z udziałem uczestników placówek Kół PSONI w Ostródzie i w Lublinie 
możecie dowiedzieć się z artykułu „Jak prowadzić badania naukowe?” 
(s. 20-21). Polecamy także bardzo ciekawy artykuł „Magia legitymacji 
prasowej” o wynikach ewaluacji projektu, w ramach którego przez 
ostatnie trzy lata działało internetowe Radio SoVo (s. 7-8). 

Robi się coraz cieplej, więc wybiegając myślą w stronę wakacji opisuje-
my ciekawą inicjatywę w artykule „Trójmiejski Park Krajobrazowy bę-
dzie dostępny już w tym roku” (s. 16-17). Mamy też zaproszenie na jesień, 
także nad morze, do Gdańska – na bardzo interesującą międzynarodo-
wą konferencję, której organizatorami są Polska Akademia Niepełno-
sprawności Dziecięcej i PSONI. O szczegółach przeczytajcie w artykule 
„Przyszłość zaczyna się dziś. Nowe spojrzenie na wczesną interwencję” 
(s. 18-19). A na koniec ciekawostka – warsztatowicze w Kędzierzynie-
-Koźlu tańczą breakdance. O tym w artykule „Breakdance jak współ-
czesny balet” (s. 24). No i tradycyjnie polecamy oczywiście „Zagadkowe 
Strony”. Rozwiązujcie zadania i przysyłajcie kartki z odpowiedziami 
do redakcji! Życzymy miłej lektury. 

Niech ten czas wielkanocny przyniesie Czytelnikom chwilę refleksji i za-
trzymania w biegu. Niech da nadzieję i pozwoli nam wszystkim ufnie 
patrzeć w przyszłość!

Redakcja

OD REDAKCJI SPIS TREŚCI
Nr 1 (83) 2023

JUBILEUSZ 60-LECIA RUCHU RODZICÓW 
OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ  
INTELEKTUALNĄ 
 Monika Zima-Parjaszewska

CO TO JEST PSONI?

POLSKIE ZWYCZAJE WIELKANOCNE  
 Beata Dązbłaż

MAGIA LEGITYMACJI PRASOWEJ 
 Beata Dązbłaż

DUŻO ZALEŻY OD NAS SAMYCH  
 Małgorzata Grzyb, Jolanta Rodziewicz-Olszko

ZAGADKOWE STRONY 
 Piotr Sochalski

POCZĄTEK ROKU ANI DOBRY, ANI ZŁY 
 Tomasz Czuchrowski

TRÓJMIEJSKI PARK KRAJOBRAZOWY 
BĘDZIE DOSTĘPNY JUŻ W TYM ROKU 
 Jarosław Łepek

PRZYSZŁOŚĆ ZACZYNA SIĘ DZIŚ. 
NOWE SPOJRZENIE NA WCZESNĄ 
INTERWENCJĘ  
 Katarzyna Świeczkowska

JAK PROWADZIĆ BADANIA NAUKOWE? 
 Autor zbiorowy

NOWOŚCI WYDAWNICZE PSON  
 Karolina Makowiecka

ODZNACZENIA PSONI 2022

BREAKDANCE JAK WSPÓŁCZESNY 
BALET 
 Beata Dązbłaż
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W sprawie umieszczenia ogłoszeń prosimy o kontakt z Redakcją. Materiałów nie 
zamówionych Redakcja nie zwraca. W przypadku wykorzystania artykułów lub 
ich fragmentów prosimy o zamieszczenie informacji: „źródło: SPOŁECZEŃSTWO 
dla WSZYSTKICH, nr 1 (83) MARZEC 2023”.

Wydawnictwo współfinansowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Michał Wiśniewski  
i Natalia Milankiewicz,  
uczestnicy Warsztatu  
Terapii Zajęciowej  
Koła PSONI w Gryfinie.
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NASZE STOWARZYSZENIE

Dr Monika Zima-Parjaszewska
Prezeska Zarządu Głównego PSONI

Jubileusz 60-lecia ruchu rodziców  
osób z niepełnosprawnością intelektualną

„Póki mi życia starczy, nie spocznę w tej akcji. Będę tak 
długo szła naprzód i walczyła, i pukała, i przekonywa-
ła, aż zacznie się ruch, który będzie trwał (…). Pragnę 
całym mym sercem, aby wszyscy w losie nam podobni 
przyjęli choć połowę mojej niezachwianej wiary, że nam 
się ta akcja uda”.

60 lat temu te słowa wypowiedziała mama dziecka z niepełno-
sprawnością intelektualną. 13 stycznia 1963 roku pisarz Marian 
Brandys zamieścił je w swoim artykule w tygodniku „Świat”. To 
pierwsza publiczna wzmianka o tworzącym się wtedy ruchu ro-
dziców dzieci z niepełnosprawnością intelektualną w Polsce. Kilka 
tygodni później Joanna Horodecka w gazecie codziennej „Życie  
Warszawy” (20 lutego 1963 r.) opublikowała artykuł, w którym 
apelowała o wsparcie rodzącej się spontanicznej, społecznej akcji.

Najpierw Warszawa, później Katowice, Kraków, Łódź, Poznań, 
Gdańsk, Częstochowa. Na mapie Polski zaczęły pojawiać się kolejne 
miasta, w których rodzice rozpoczynali działalność na rzecz swoich 
dzieci z niepełnosprawnością intelektualną. Inicjatorami kontak-
tów między rodzinami byli Ewa i Roman Garliccy, rodzice dorosłej 
Joanny z zespołem Downa (na zdjęciu poniżej). 

Od początku ruchu była też w nim Honorowa Prezes PSONI 
Krystyna Mrugalska (na zdjęciu z lat 60. z synem Grzesiem).

PSONI to przepiękna historia 
Tysiące członków, zawsze dużo, bo ponad 100 Kół tereno-

wych, włączanie się w działalność rodzeństwa, profesjonalistów 
i wolontariuszy, współpraca z naukowcami, samorządowcami, 
dziennikarzami. PSONI to ludzie, dla których najważniejsze jest 
godne i niezależne życie każdej osoby z niepełnosprawnością inte-
lektualną. Setki placówek, usług i projektów wspierających tysiące 
uczestników w ich rozwoju, dążących do samodzielności i niezależ-
ności. A przede wszystkim walka o realizację praw człowieka dla 
wszystkich!

Przed obchodami Jubileuszu 50-lecia działalności Stowarzysze-
nia, przeprowadzone wtedy badania naukowe przyniosły wnioski, 
że PSONI jest liderem, awangardą wśród europejskich i polskich 

organizacji rodzicielskich. Ostatnie 10 lat działalności Stowarzy-
szenia to zintensyfikowana praca nad przyszłością osób z niepełno-
sprawnością intelektualną, dbałość o wysoką jakość naszych usług. 
Oferta PSONI wciąż się poszerza - to nowe mieszkania, asystencja 
osobista, kręgi wsparcia, asysta prawna. Wciąż od 60. lat prym 
w organizacji wiodą rodzice, którzy przy wsparciu profesjonalistów 
zmieniają życie osób z niepełnosprawnością intelektualną.

W styczniu rozpoczęliśmy świętowanie Jubileuszu 60-lecia na-
szego Stowarzyszenia. Niektórzy zastanawiają się, jak to możliwe, 
skoro rejestracja Stowarzyszenia nastąpiła w 1991 roku. Pamiętaj-
my, że statut PSONI w art. 1 § 2. stanowi: „Polskie Stowarzyszenie 
na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną (…) jest konty-
nuatorem działalności założonego w roku 1963 Komitetu Pomocy 
Dzieciom Specjalnej Troski przy Towarzystwie Przyjaciół Dzieci 
oraz Kół terenowych”.

W maju – miesiącu obchodów Dnia Godności Osoby z Niepeł-
nosprawnością Intelektualną – zapraszamy do Warszawy na Skwer 
Herberta Clarka  Hoovera przy ul. Krakowskie Przedmieście 60a. 
W sobotę, 20 maja, o godz. 12:00 rozpocznie się plenerowy 
piknik z aktywnym udziałem dorosłych osób z niepełnosprawno-
ścią intelektualną obchodzony pod hasłem „O niezależne życie!”. 
Natomiast w listopadzie będziemy finalizować obchody Jubileuszu 
uroczystym sympozjum naukowym na temat dorosłych ról, pełnio-
nych przez osoby z niepełnosprawnością intelektualną.

Ponadto planujemy: 
 z Ogólnopolską Konferencję Self-Adwokatów w Jarosławiu 

– 21-22 września; 
 z Konferencję Polskiej Akademii Niepełnosprawności Dziecięcej 

i PSONI „Przyszłość zaczyna się dziś” w Gdańsku  
– 20-22 października;

 z Finał Ogólnopolskiego Konkursu Fotograficznego „Moje życie, 
mój czas”, organizowanego przez Warsztat Terapii Zajęciowej 
Koła PSONI w Wolbromiu – 27 listopada. 

I wiele, wiele innych wydarzeń, o których będziemy informować 
na Instagramie i facebookowym profilu Zarządu Głównego PSONI.

A tam cały czas, od 13 stycznia, trwa jubileuszowy konkurs, któ-
ry polega na tym, że Koła PSONI, prowadzone przez nie placówki 
i inne grupy osób, robią sobie fantastyczne zdjęcia z symbolami 
jubileuszowymi, a my umieszczamy je na naszym FB. Czytelni-
cy „Społeczeństwa dla Wszystkich” mogą część z nich zobaczyć 
na okładkach tego numeru. Zapraszamy do udziału w konkursie 
wszystkich naszych członków, ich rodziny i przyjaciół! Zapraszamy 
wszystkie osoby z niepełnosprawnością intelektualną!

Z okazji Jubileuszu zachęcam społeczność PSONI do szcze-
gólnego uhonorowania i uwzględnienia w działaniach wszystkich 
założycieli Stowarzyszenia, rodziców wskazujących drogę, którą 
PSONI teraz podąża. Pamiętajmy o nich ponieważ przez wiele lat 
z poświęceniem i nadludzkim wysiłkiem dbali, by PSONI trwało, 
a nasza misja była dla wszystkich kierunkowskazem. n

Ewa i Roman Garliccy z córką Joanną Krystyna Mrugalska z synem Grzesiem
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NASZE STOWARZYSZENIE

Co to jest PSONI?
PSONI to skrót nazwy stowarzyszenia: 
Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób 
z Niepełnosprawnością Intelektualną. 
PSONI od wielu lat wspiera osoby  
z niepełnosprawnością intelektualną i ich rodziny.  
PSONI chce żeby mogli korzystać z wszystkich  
swoich praw. Tak samo jak inni ludzie w Polsce.

PSONI ma ponad 100 Kół. Do PSONI należą:
z rodzice osób z niepełnosprawnością intelektualną
z dorosłe osoby z niepełnosprawnością 
z ich przyjaciele i osoby wspierające. 

Na przykład instruktorzy, nauczyciele.  
Wszyscy oni są członkami Stowarzyszenia.

PSONI prowadzi różne placówki i działania  
dla osób w każdym wieku.  
PSONI pomaga osobom z niepełnosprawnością 
intelektualną stawać się samodzielnymi 
z zgodnie z ich możliwościami
z z takim wsparciem jakiego potrzebują.

Dzięki PSONI dorosłe osoby z niepełnosprawnością 
mogą pracować i zarabiać. Niektóre Koła PSONI  
prowadzą zakłady aktywności zawodowej.  
Inne Koła założyły spółdzielnie socjalne.  
W niektórych miastach działają Centra DZWONI.  
Pracownicy DZWONI wspierają tam osoby w pracy  
na otwartym rynku. To znaczy w zwykłych firmach.
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NASZE STOWARZYSZENIE

PSONI prowadzi wiele projektów. 
Był na przykład projekt o Kręgach wsparcia.  
Inny projekt to Radio SoVo. Było w nim  
bardzo dużo osób z różnych miast w Polsce.  
Robili audycje w radiu internetowym.  
Uczyli się jak korzystać z internetu  
i nowoczesnych programów. 

PSONI szkoli self-adwokatów. 
Self-adwokat to osoba z niepełnosprawnością.  
Self-adwokat występuje sam w swoich sprawach.  
I w sprawach innych osób z niepełnosprawnościami
Najpierw uczy się: 
z jak mówić do grupy ludzi 
z jak działać razem z innymi ludźmi. 

PSONI wydaje czasopismo i książki.
Czasopismo ma tytuł Społeczeństwo dla Wszystkich.  
Stowarzyszenie przygotowuje też książki.  
Czytają je rodzice i różni specjaliści.  
Dla osób z niepełnosprawnością PSONI wydaje broszury.  
Są napisane w tekście łatwym do czytania i zrozumienia. 

W Warszawie przy ulicy Głogowej 2B  
jest Biuro Zarządu Głównego PSONI. 
Do Biura możesz:
z napisać mejla na adres zg@psoni.org.pl
z napisać wiadomość na Facebooku
z zadzwonić pod numer 22 646 03 14.

Więcej informacji o PSONI możesz przeczytać  
na stronie internetowej: 
https://psoni.org.pl/wpisy-etr/informacje-o-psoni/

https://psoni.org.pl/wpisy-etr/informacje-o-psoni/
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ŚWIĄTECZNE TRADYCJE

Beata Dązbłaż
Redakcja „Społeczeństwa dla Wszystkich”

Polskie zwyczaje wielkanocne
Wielkanoc to najważniejsze święta dla chrześcijan.
Chrześcijanie wierzą w Jezusa Chrystusa. 
Chrześcijanie to na przykład katolicy, prawosławni,  
luteranie. W Polsce mieszka najwięcej katolików.
Święta wielkanocne są na pamiątkę śmierci
i zmartwychwstania Jezusa.
Jezus umarł na krzyżu za grzechy wszystkich ludzi.
Przez 3 dni nie żył. Potem zmartwychwstał.

Przed świętami wielkanocnymi jest Wielki Tydzień.
To czas żeby przygotować się do świąt.
Wielki Tydzień zaczyna się w Niedzielę Palmową. 
W kościele jest wtedy uroczysta msza z procesją.
W procesji idą za księdzem wszyscy ludzie z kościoła.
Niosą palmy. Palmy mogą być zrobione z gałązek.  
Na przykład z baziami. Albo z kwiatów z bibuły. 
Palmy robią uczestnicy wielu warsztatów terapii 
zajęciowej.

Przed świętami najważniejsze są 3 dni. 
To Wielki Czwartek, Wielki Piątek i Wielka Sobota. 
W kościele są wtedy różne nabożeństwa. 
Na przykład w Wielki Piątek jest droga krzyżowa.
W Wielki Piątek jest post ścisły.  
To znaczy że nie je się wtedy mięsa.  
A przez cały dzień można zjeść tylko 3 posiłki.
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Wieczorem w Wielki Piątek jest ważne  
nabożeństwo. Składa się figurę Jezusa  
do grobu. Figura jest duża, jak człowiek.
Groby w kościołach są pięknie udekorowane. 
Niektórzy chodzą do kilku kościołów. 
Chcą zobaczyć różne groby Jezusa. 

W Polsce w Wielką Sobotę święci się jajka  
i inne potrawy. To się nazywa święconka.
Tylko w kilku krajach na świecie święci się  
potrawy. Święconka jest w koszyczku. 
Do koszyczka wkłada się pomalowane jajka,  
chleb, wędlinę, sól, pieprz, chrzan i babkę. 
W koszyczku jest też figurka baranka.
Na przykład z cukru lub z ciasta. 

Niedziela to najważniejszy dzień świąt. 
Bardzo wcześnie rano jest uroczysta msza.  
Ta msza nazywa się rezurekcja.
Potem je się śniadanie wielkonocne.
Cała rodzina spotyka się przy stole. 
Dzieli się jajkiem i innymi święconymi  
potrawami. Składają sobie życzenia.
Jedzą też żurek i inne wielkanocne dania.

Drugi dzień świąt to poniedziałek wielkanocny.
Wtedy też idzie się na mszę, spotyka z rodziną.
W poniedziałek wielkanocny jest śmigus-dyngus.
Nazywa się go też lanym poniedziałkiem.
To znaczy że można się wtedy polewać wodą.
Ale nie można robić krzywdy! Wystarczy pokropić.

ŚWIĄTECZNE TRADYCJE

Fot. pixabay.com
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O projekcie „SoVo – dostępne radio internetowe” pisaliśmy na 
naszych łamach kilkakrotnie (patrz np. „Społeczeństwo dla Wszyst-
kich” nr 3 (77) 2021, str. 7-8). Trwał on od lutego 2020 roku do 
końca 2022 roku. Celem projektu było przede wszystkim podnie-
sienie kompetencji cyfrowych osób dorosłych z niepełnosprawno-
ścią intelektualną i seniorów. Realizowały go w partnerstwie trzy 
organizacje: Fundacja Pro Cultura (lider), Polskie Stowarzyszenie 
na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną, Fundacja Za-
czyn, a finansował Program Operacyjny Polska Cyfrowa. W całej 
Polsce powstało 30 oddziałów Radia SoVo (15 Senioralnych Grup 
Radiowych utworzonych na Uniwersytetach Trzeciego Wieku oraz 
15 Grup Radiowych osób z niepełnosprawnością intelektualną 
utworzonych w placówkach PSONI). Łącznie działało ponad 150 
dziennikarzy – amatorów. Każdemu oddziałowi radia przewodził 
przeszkolony lider. W projekcie wzięło także udział 15 Grup Słucha-
czy radia. Uczestniczyli w cyklicznych warsztatach tematycznych 
oraz aktywnie korzystali z portalu www.radiosovo.pl.

94 proc. wszystkich uczestników z niepełnosprawnością inte-
lektualną osiągnęło cel projektu, czyli podniosło swoje kompetencje 
cyfrowe. Dotyczyło to wielu różnych obszarów, np. bezpieczeństwa 
w internecie, korzystania z bankowości elektronicznej czy robienia 
zakupów w sieci.

Kluczowymi uczestnikami projektu byli niewątpliwie dzien-
nikarze. To dzięki nim mogliśmy przez ostatnie trzy lata usłyszeć 
(a czasem też zobaczyć) ponad 600 audycji! Oni też zostali głów-
nym podmiotem badań ewaluacyjnych.

Większa samodzielność
Uczestnicy projektu z niepełnosprawnością intelektualną 

podkreślali, że najważniejsza była dla nich wspólna praca, nauka 
umiejętności technicznych, nabycie wielu kompetencji społecznych 
jak np. otwartość na innych, pewność siebie czy lepsze umiejętno-
ści komunikacji. Co bardzo istotne, stali się bardziej samodzielni 
w różnych obszarach życia i docenili wartość samych siebie. 

Uczestniczka projektu:

U mnie bardzo się dużo zmieniło,  
bo jestem otwarta do ludzi.  
Jestem bardzo rozgadana, uwielbiam 
prowadzić rozmowy z ludźmi, lubię 
prowadzić wywiady, mam okazję 
poznać wiele osób, nie jestem już 
zamknięta w sobie. A szczególnie już 
jestem przyzwyczajona do swojej 
niepełnosprawności, bo wcześniej siebie 
nie akceptowałam. Nie wstydzę się 
wychodzić do ludzi, bo wiem, że też  
jestem warta czegoś.

Uczestnik projektu: 

Ostatnio był otwierany dzienny dom 
pomocy obok w miejscowości i tam 
właśnie gości zapowiadaliśmy z kolegą. 
I później po skończonej gali, po 
prezentowaniu wszystkich gości podszedł 
do nas pan wicemarszałek i pogratulował 
nam występu. Powiedział że uczniowie 
przerośli mistrza.

TECHNOLOGIE INFORMACYJNE

Beata Dązbłaż
Redakcja „Społeczeństwa dla Wszystkich”

Magia legitymacji prasowej 

Radio SoVo  
uczy samodzielności

Uczestnicy wielu placówek PSONI 
tworzyli internetowe Radio SoVo.

Nauczyli się wielu nowych rzeczy.  
Na przykład:

– większej samodzielności
– otwartości
– wiary w siebie
– korzystania z komputera i internetu
– korzystania z facebooka.

Cieszyli się że robią wywiady.  
Że słychać ich w audycji radiowej. 
Czasami było ich też widać na stronie 
internetowej radia. 
Cieszyli się że mają legitymacje prasowe.
Legitymacja pomaga dziennikarzowi  
w pracy.

Rodzice zauważyli że ich dorosłe 
dzieci są teraz bardziej samodzielne. 
Że bezpiecznie korzystają z internetu. 
Potrafią sprawdzić jak gdzieś dojechać. 
To dlatego że pracowali w Radiu SoVo.

http://www.radiosovo.pl
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Aż 81 proc. respondentów oceniło, że w zakresie umiejętności 
osobistych i społecznych radzą sobie lepiej niż przed udziałem 
w projekcie. 17 proc. uczestników stwierdziło, że ich umiejętności 
w tym obszarze są na takim samym poziomie jak przed udziałem 
w projekcie, a tylko 2 proc. respondentów nadal ma trudności i nie 
potrafi w pewnych obszarach radzić sobie samodzielnie. Zatem 
został osiągnięty nie tylko główny cel projektu, czyli podnoszenie 
kompetencji cyfrowych, ale też rozwój kompetencji społecznych.

Wzrost kompetencji cyfrowych
Nieoczekiwanie pandemia przyczyniła się do szybszego wzro-

stu kompetencji cyfrowych uczestników projektu. Musieli przez 
to szybciej nauczyć się korzystania online z różnych rozwiązań 
cyfrowych. 65 proc. respondentów oceniło, że w zakresie ogól-
nych kompetencji cyfrowych radzą sobie lepiej niż przed udziałem 
w projekcie. 26 proc. osób stwierdziło, że ich umiejętności w tym 
obszarze są na takim samym poziomie jak przed udziałem w pro-
jekcie, a 9 proc. respondentów nadal ma trudności i nie potrafi 
wykonywać tych działań.

Na 97 osób odpowiadających na pytania, 73 oceniły, że potrafią 
wziąć udział w spotkaniu online. 68 osób odpowiedziało, że potrafi 
wyszukiwać informacje w internecie, a 67 osób rozpozna i zareagu-
je na zagrożenia w internecie. 

Poniższy wykres pokazuje, jak dziennikarze z niepełnospraw-
nością oceniają nabycie umiejętności dziennikarskich poprzez two-
rzenie Radia SoVo. 57 proc. osób twierdzi, że jest lepiej pod tym 
względem niż przed projektem, 27 proc. uważa, że jest tak samo, 
a 16 proc. nadal nie ma takich umiejętności.

Pozytywne efekty uczestnictwa w projekcie w życiu swoich dzie-
ci zauważają też rodzice. Podobnie jak trenerzy i liderzy pracujący 
w oddziałach radiowych.

Matka uczestniczki: 

Zwiększyła się ich pewność siebie.  
Zyskali większą swobodę i otwartość,  
że to jest też dla nich. Mam wrażenie,  
że osoby z niepełnosprawnością 
intelektualną czasem mają takie podejście, 
że po co im o tym mówić i ich tego uczyć, 
skoro oni nie muszą czy nie będą z tego 
korzystać. Myślę, że zwiększyła się ich 
wiara, że oni mogą z tego korzystać,  
że to jest też dla nich, tylko trzeba  
wiedzieć jak to robić i gdzie ewentualnie 
szukać jakiegoś wsparcia. 
Moja córka nauczyła się dzięki filmikom 
na YouTubie dziergać. Znalazła sobie taki 
kanał, gdzie jest pokazywane krok po 
kroku jak dziergać serwetki na szydełku. 
Ona właśnie dzierga sobie w wolnym 
czasie, wtedy jeszcze nie pracowała,  
więc miała tego czasu więcej.

Liderka grupy dziennikarzy dostrzega jeszcze inne pozytywne 
strony uczestnictwa dziennikarzy z niepełnosprawnością intelektu-
alną w projekcie:

Oni są najbardziej dumni z tego, że są 
podpisani pod materiałem, że to jest ich 
praca. Że był wywiad wideo, i że w tym 
wywiadzie ich widać lub słychać. Że czytając 
lektorskie materiały, wywiad, wprowadzenie 
do audycji lub sondę jest tam ich głos. 
Oni są najbardziej dumni z tego, że jest to 
ogólnopolska akcja, ogólnopolskie radio, 
ogólnopolski projekt, i oni zaistnieli, ich 
imiona, nazwiska, ich obraz, tam gdzieś jest 
i że można to odtwarzać, oglądać, że są 
elementem tego całego dużego projektu. 
Mówią, że jeśli robią coś na warsztatach, na 
terenie naszego miasta czy nawet powiatu 
to to jest małe, ale jeśli to robimy na całą 
Polskę, to cała Polska zobaczyła,  
kto przygotował ten materiał.

Działania projektu podsumowje specjalistka ds. badań Marzena 
Bałtowska-Jucha. – To entuzjastyczne podejście i ogromna radość 
pozwala na wyciągnięcie kluczowego wniosku – jeśli działanie 
skierowane do osoby z niepełnosprawnością intelektualną jest dla 
niej atrakcyjne i angażujące, nawet jeśli jest trudne technicznie, to 
przy odpowiednim wsparciu jest możliwe do osiągnięcia i poszerza 
zakres samodzielności danej osoby. Daje jej szansę na kolejne wy-
zwania, na kolejne cele. n

TECHNOLOGIE INFORMACYJNE
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SELF-ADWOKACI

Małgorzata Grzyb
Osoba wspierająca self-adwokatów, Koło PSONI w Ostródzie

Dużo zależy od nas samych

Justyna Kudlak, self-adwokatka
W tamtym roku mieliśmy projekt  
„Mimo wszystko nadal aktywni”.  
W pandemii siedzieliśmy w domach  
i nie byliśmy zbyt aktywni. Dużo osób 
nie chciało wychodzić potem z domu.
Ten projekt był po to żebyśmy znowu 
byli jak kiedyś. 

Mieliśmy zajęcia z self-adwokatury. 
Uczyliśmy się mówić, poznawaliśmy 
swoje prawa, Konstytucję i Konwencję.
Uczyliśmy się samodzielności  
i decydowania o sobie. 

Były też zajęcia ze zdrowego stylu życia: 
higiena osobista, jak się ładnie ubrać,  
że trzeba być aktywnym i się ruszać  
żeby być zdrowym. 

Na zajęcia przychodzili uczniowie  
z rolnika. To był dobry pomysł.  
Było wesoło i się poznaliśmy.  
To była integracja.

Projekt „Mimo wszystko nadal aktywni” realizowany był przez 
WTZ w Ostródzie od sierpnia do grudnia 2022 roku. Dzięki niemu 
self-adwokaci mogli wzmocnić posiadane już umięjętności i nabyć 
całkiem nowe w zakresie rzecznictwa własnych praw, decydowania 
o sobie, podniesienia samooceny. Realizacja projektu wpłynęła też 
na poprawę wizerunku osób z niepełnosprawnością intelektualną 

Jolanta Rodziewicz-Olszko
koordynator projektu, Koło PSONI w Ostródzie

Self-adwokaci z WTZ w Ostródzie uczyli się w ramach projektu „Mimo wszystko nadal aktywni” m.in., jak poznawać 
swoje prawa i decydować o sobie. Najważniejsze dla nich było to, że przekonali się, że bardzo wiele zależy od nich 
samych.

Self-adwokaci i wolontariusze – warsztaty sportowe

8
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SELF-ADWOKACI

w lokalnym środowisku. Działania podejmowane w ramach pro-
ejektu rozbudziły w uczestnikach dążenie do zmiany swojej dotych-
czasowej sytuacji społecznej, wyposażyły w niezbędną wiedzę oraz 
przygotowały do występowania we własnych sprawach poprzez 
umiejętność prezentowania swoich poglądów i aspiracji. 

Self-adwokaci uczystniczyli w warsztatach komunikacji inter-
personalnej i umiejętności społecznych, warsztatach z zakresu 
kreowania pozytywnego wizerunku i promowania zdrowego stylu 
życia. Odbyło się też szkolenie z prawnikiem z zakresu prawa i wie-
dzy obywatelskiej oraz warsztaty psychologiczne, gdzie poruszono 
m.in. temat znaczenia psychologicznego wizerunku. Co ciekawe, 
w niektórych zajęciach uczestniczyli też wolontariusze – uczniowie 
z pobliskiego Zespołu Szkół Rolniczych im. Wincentego Witosa 
w Ostródzie, potocznie nazywanego „rolnikiem”. Projekt został sfi-
nansowany ze środków PFRON będących w dyspozycji Samorządu 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego.

Marta Kosecka, self-adwokatka
Brałam udział w projekcie dla  
self-adwokatów w 2022 roku.  
To był projekt o zdrowym stylu życia, 
bo przez pandemię Covid dużo z nas 
siedziało w domu. 
Teraz mieliśmy zajęcia z aktywności 
fizycznej, zajęcia self-adwokatów  
o kontaktach międzyludzkich i naszym 
życiu i zajęcia z prawnikiem. 
Projekt uświadomił mi że dużo zależy od 
nas samych i naszego podejścia do życia. 

Ciekawa była współpraca z młodzieżą 
z pobliskiej szkoły rolniczej.  
Myślę, że to było dobre dla nas i dla nich. 
Każdy się czegoś nauczył. My poznaliśmy 
dużo nowych osób a oni zobaczyli nasze 
życie. Jak ono naprawdę wygląda. 

Przełamaliśmy dużo stereotypów na  
nasz temat. Projekt zmotywował mnie 
do pracy nad sobą.

Self-adwokaci z Ostródy już od kilkunastu lat działają aktywnie 
i promują self-adwokaturę. Obecnie jest ich ok. 20. Na co dzień 
uczestniczą w WTZ. Zależy im, by podejmować zmiany w swoim 
życiu i mieć wpływ na sprawy dotyczące osób z niepełnosprawno-
ścią intelektualną. 

Self-adwokaci zabiegają o to, żeby przełamywać stereotypy i po-
kazywać społeczeństwu prawdziwy obraz osób z niepełnosprawno-
ścią. Dlatego organizują m.in. prelekcje dla młodzieży w ostródz-
kich szkołach i współorganizują Tydzień Osoby Niepełnosprawnej 
w Zespole Szkół Zawodowych im. St. Staszica i w Centrum Kształ-
cenia Ustawicznego w Ostródzie. Self-adwokaci współpracują też 
z Katedrą Pedagogiki Specjalnej Uniwersytetu Warmińsko-Mazur-
skiego w Olsztynie, gdzie organizują prelekcje, wykłady i zajęcia 
integracyjne o tematyce związanej z niepełnosprawnością intelek-
tualną. Cieszą się one ogromną popularnością wśród studentów. 
W miarę możliwości występują też na sesjach rady miasta i powiatu 
oraz spotykają się z urzędnikami – chcą mieć wpływ na to, co dzieje 
się w ich mieście. n

Warsztaty z zakresu komunikacji interpersonalnei i umiejętności społecznych
8
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CIEKAWE NOWE REBUSY

Zagadkowe strony
czyli krzyżówka i ćwiczenia do rozwiązywania

KONKURS   1. Rozwiąż krzyżówkę. 
   2. Odgadnięte hasło z krzyżówki zapisz na kartce. 
   3. Kartkę włóż do koperty i wyślij na adres:

    Zagadkowy Redaktor Piotr Sochalski  
    Warsztat Terapii Zajęciowej Zarządu Głównego PSONI  
    ul. Głogowa 2b, 02-639 Warszawa

Jedna z osób, która przyśle poprawnie odgadnięte hasło, otrzyma nagrodę!
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1. Odgadnij hasła i wpisz do krzyżówki.

1. Ma szprychy i siodełko.
2.  Wielokrotne podrzucanie i łapanie różnych 

przedmiotów.
3. Owoc, który rośnie na palmie.
4. Mają je w środku wszystkie owoce.
5.  Przedstawienie teatralne, w trakcie którego 

tylko się tańczy.
6. Polski piosenkarz.
7. Psie dziecko.

8. Tam siedzą przestępcy.
9. Dyscyplina sportowa. Walka na macie.

10. Warzywo.
11. Kasprowy Wierch, Śnieżka, Tarnica.
12. Można ją nadać na poczcie.
13. Można tak powiedzieć o małym dziecku.
14. Wygląd osoby, a najbardziej rysy twarzy.
15. W niej szminka, puder i lakier do paznokci.
16. Lekkie dreszcze.
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Co znajduje się na zdjęciu?

Do czego służy koło ratunkowe? 

Jak używa się koła ratunkowego?

2. Odpowiedz na pytania.
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Jak nazywają się kocie paznokcie?

Co jedzą koty?

Jak nazywa się pojemnik,  
do którego w domu kot  
robi siusiu?

Jak nazywają się czapki ze zdjęcia? 

Jakie znasz inne nakrycia głowy? 

Jakie znasz ubrania zimowe?

Co to za pojazd?

Gdzie jeździ metro?

Jakie znasz pojazdy na szynach?
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Basia miała wielką ochotę zjeść coś słodkiego. Niestety w domu nie było słodyczy.
Padał deszcz i nikt nie chciał iść na zakupy. Wtedy Basia wpadła na dobry pomysł. 
Postanowiła samodzielnie przygotować budyń. Wyjęła z szafki cukier, torebkę budyniu
i pół litra mleka. Potem do połowy napełniła szklankę mlekiem. Dodała cukier i budyń
z torebki. Wszystko to wymieszała. Następnie zagotowała w garnku resztę mleka. 
Do bardzo gorącego mleka wlała zawartość szklanki. Na końcu wszystko to starannie 
wymieszała i odstawiła do wystygnięcia. Budyń był wyśmienity. Smakował Basi, 
jej bratu Krystianowi, mamie Małgorzacie, ojcu Jerzemu, babci Anieli i dziadkowi 
Klemensowi.

Pytania:
1. Na co Basia miała wielką ochotę?
2. Jakie słodycze były w domu Basi?
3. Dlaczego nikt nie chciał iść na zakupy?
4. Co Basia postanowiła samodzielnie przygotować?
5. Jakich produktów Basia użyła do zrobienia budyniu?
6. Jak przygotowuje się budyń?
7. Jak smakował budyń?
8. Komu smakował budyń?

3. Przeczytaj tekst i odpowiedz na pytania.

4.  Połącz w pary wyrazy pasujące do siebie. 

   Rozwiązanie do krzyżówki:     1. rower, 2. żonglowanie, 3. kokos, 4. pestki, 5. balet, 6. Czesław Niemen, 7. szczeniak, 8.więzienie,  
9. zapasy, 10. kalafior, 11. góry, 12. paczka, 13. brzdąc, 14. uroda, 15. kosmetyczka, 16. ciarki.

drzewa    skórka    bagaż    Ukraina

laptop    kaczka    usta     rogi

banan    ogród    katar     walizka

szufelka    las     terakota    zapach

ucho     łódź     Kijów    dętka

kwakanie    telewizor    nos     kłos

rolnik    żarówka    baran    skobel

pilot     klawiatura    żyto     szminka

szlauch    głowa    wentyl    podłoga

żyrandol    traktor    garnek    pokrywka

wiosło    szczotka    kłódka    nos
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5. Policz i zapisz liczbę.

Ile jest tramwajów?

Fot. Mach240390 /commons.wikimedia.org

Ile okien na zdjęciu znajduje się na białej ścianie?

Fot.  JFZ ^^ /commons.wikimedia.org

Ile jest ciasteczek na paterze?

Fot. Silar /commons.wikimedia.org

Zagadkowy Redaktor: Piotr Sochalski
Warsztat Terapii Zajęciowej Zarządu Głównego PSONI w Warszawie
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NASZYM GŁOSEM

Tomasz Czuchrowski

Początek roku ani dobry, ani zły
Witam Was moi przyjaciele w Nowym 
Roku 2023. Ten rok zaczął się tak 
sobie, ani bardzo dobrze, ani bardzo 
źle. Martwi mnie to, że mama po tym 
wypadku samochodowym nie ma 
siły i raczej będę musiał zapomnieć 
o dalekich wycieczkach, wędrówkach, 
które tak lubię i o imprezach. Grażyna 
jest dla nas bardzo dobra, robi co może. 
Trzeba będzie na nią uważać, bo się 
szybko męczy. 

Sylwester spędziliśmy w kinie  
w Grodzisku Mazowieckim. Był to 
filmowy koncert Pavarottiego w Hyde 
Parku. Pavarotti to mój mistrz, więc 
bardzo mi się podobało. Chociaż już 
to kilka razy widziałem. W drugi dzień 
Świąt poszliśmy tylko na spacer nad 
Stawy Walczewskiego. Była przecież taka 
piękna pogoda. 

W okresie karnawału planowaliśmy 
zobaczyć „Zemstę nietoperza” – też 
w filmowym pokazie.

Emil, mąż Grażyny, mówi, że wszyscy 
rodzice się starzeją, więc i oni nie 
będą młodsi. No pewnie, że nie. Ja też 
jestem już poważny pan. Pamiętacie, 
w czerwcu 2022 roku miałem urodziny 
i obchodziłem pięćdziesiątkę. 

Od Grażyny pod choinkę dostałem 
pięknie wydaną książkę. Nie zgadniecie 
jaką. No? „Przygody kota Filemona”. 
Uwielbiałem tę dobranockę. A teraz, 
jestem u siebie w Domu, to po południu 
przepisuję ją sobie na komputerze 
i maluję do niej rysunki. Lubię pisać 
na komputerze i lubię malować. Więc 
nie jest źle. A Grażyna. Musimy z nią 
ćwiczyć, żeby lepiej chodziła i miała 
więcej siły. Będzie dobrze. n
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Jarosław Łepek
Koordynator dostępności w projekcie TPK   
Członek zespołu ds. dostępności i komunikacji w PSONI Gdańsk 
Edukator w zakresie włączania społecznego i cyfrowego osób z niepełnopsprawnością 

Trójmiejski Park Krajobrazowy  
będzie dostępny już w tym roku

Trójmiejski Park Krajobrazowy (TPK) realizuje projekt 
„Trójmiejski Park Krajobrazowy - Dostępny Park Przy-
rodniczy”. Jego celem jest poszerzenie propozycji edu-
kacyjnej i turystycznej  poprzez stworzenie oferty dla 
osób ze szczególnymi potrzebami. Trwają zaawanso-
wane prace m.in. nad przygotowaniem dostępnej ścież-
ki dydaktycznej w Zajęczej Dolinie. Ma być gotowa już 
w połowie tego roku. W przygotowania zaangażowane 
jest także Koło PSONI w Gdańsku. 

Będzie to pierwsza ścieżka na terenie parku przystosowana dla 
osób ze szczególnymi potrzebami. Osoby na wózku będą mogły 
m.in. poruszać się po odpowiedniej nawierzchni i mieć dostęp do 
tablic edukacyjnych. Na ścieżce znajdą się miejsca odpoczynku. 
Na terenie leśnym pojawi się oznakowane miejsce postojowe dla 
osób z niepełnosprawnością. Poprawi się też dostępność toalety 
w siedzibie TPK, a personel będzie przeszkolony z obsługi osób ze 
szczególnymi potrzebami. Co ważne, powstanie też aplikacja mo-
bilna z treściami w tekście łatwym do czytania i zrozumienia (ETR). 

Obszar całego TPK to prawie 20 tys. ha ze zmiennym ukształto-
waniem terenu – od dolinek poprzecinanych potokami po wysokie 
wzgórza morenowe, charakterystyczne dla parku. Dlatego tylko 
niektóre jego części będą dostosowane, jednak każdy miłośnik flory 
i fauny znajdzie tam coś dla siebie.

Konsultacje z organizacjami pozarządowymi
Konsultacje z przedstawicielami trójmiejskich organizacji po-

zarządowych wspierających osoby ze szczególnymi potrzebami 
w sprawie przygotowania ścieżki dydaktycznej w Zajęczej Doli-
nie to typowy przykład dobrych praktyk. Tak przyjęta koncepcja 
stwarzania dostępności dla szerokiego grona odbiorców jest mo-
delowym rozwiązaniem. TPK postanowił kompleksowo zwiększyć 
dostępność w jak największej liczbie sfer. Właściwie potraktowany 
temat dostępności uwzględnia każdy jego istotny element w zakre-
sie: architektury (zastanej i projektowanej), informacji i komunika-
cji, a także wymiaru cyfrowego.

Początek prjektowanej ścieżki TPK w Zajęczej Dolinie  
– wykonywanie pomiarów konta nachylenia terenu

Trójmiejski Park Krajobrazowy  
to duży teren gdzie są lasy i zwierzęta. 
Trójmiasto to 3 miasta blisko siebie: 
Gdańsk, Sopot i Gdynia.  
Park jest we wszystkich tych miastach.
Na Park mówi się w skrócie TPK. 
TPK będzie bardziej dostępny.  
Łatwiej będzie po nim chodzić osobom 
z niepełnosprawnościami.
Łatwiej będzie czytać i rozumieć różne 
informacje o Parku. 
Pracownicy TPK rozmawiają z różnymi 
ludźmi jak zrobić lepszą dostępność. 
Na przykład dla osób głuchych, 
niewidomych i z niepełnosprawnością 
intelektualną.
TPK robi teraz dostępną ścieżkę 
dydaktyczną w lesie.  
Ta ścieżka nazywa się Zajęcza Dolina.  
Ścieżka dydaktyczna to miejsce gdzie 
uczysz się o przyrodzie.
TPK robi aplikację na smartfony  
o ścieżce dydaktycznej.  
W aplikacji będzie tekst łatwy do czytania.  
Dostępną ścieżkę Zajęcza Dolina 
będziesz mógł odwiedzić już latem.
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Trójmiejski Park Krajobrazowy podpisał szereg porozumień 
o współpracy z organizacjami pozarządowymi uwzględniając przy 
tym wiele grup ze szczególnymi potrzebami. Są to miedzy innymi: 
Polski Związek Niewidomych – Okręg Pomorski, Polskie Towarzy-
stwo Walki z Mukowiscydozą Oddział w Gdańsku, Stowarzyszenie 
INNE jest piękne, a także Stowarzyszenie Okno na Świat. Zrobił to 
jeszcze na etapie poprzedzającym wykonanie ścieżki dydaktycznej 
w Zajęczej Dolinie, a zatem modelowo. Intensywnie zaangażowane 
w konsultacje jest także Koło PSONI w Gdańsku. 

To właśnie osoby z niepełnosprawnością intelektualną i kadra 
PSONI są konsultantami istniejących i projektowanych rozwiązań 
we wszystkich strefach związanych z dostępnością w TPK. Część 
działań udało się już zrealizować, a kolejne są zaplanowane na naj-
bliższy czas. Wszystko po to, aby już w tym roku zarówno siedzi-
ba TPK i Centrum Informacji i Edukacji Ekologicznej w Gdańsku 
(CIEE), jak i ścieżki dydaktyczne stały się jeszcze bardziej dostępne 
dla jak najszerszego grona zainteresowanych przyrodą i ekologią. 
Gdańskie Koło PSONI podjęło się przeprowadzenia konsultacji 
dostępności o charakterze architektonicznym i informacyjno-ko-
munikacyjnym, a szczególnie przygotowaniem informacji eduka-
cyjnych w ETR. Nieocenionym wsparciem w tym zakresie były kon-
sultacje z panią Barbarą Abramowską, dyrektorką Biura Zarządu 
Głównego PSONI. Cieszy także fakt, że sami odbiorcy tekstów ETR 
– osoby z niepełnosprawnością intelektualną konsultują wcześniej 
ich dostępność w zakresie rozumienia treści. Ich praca nabiera sze-
rokiego społecznego kontekstu. 

Wyzwania w tworzeniu dostępnego parku
Praca nad dostępnością TPK stwarza wiele trudności i wyzwań. 

Zdarza się, że jeden rodzaj dostępności dla danej grupy odbiorców 
potrafi tworzyć niedostępność dla innej – wymagana jest więc tu 
szczególna uważność. Niełatwo jest uwzględnić potrzeby tak sze-
rokiego i zróżnicowanego grona osób. Rola koordynatora dostęp-
ności, jaką pełnię w tym projekcie, nie należy do najłatwiejszych, 
bo wyzwań jest wiele, a czas nagli. Jednak warto zmagać się z trud-
nościami, bo przyszłość i tworzona dostępność TPK napawają 
optymizmem. Podobnie jak wiara całego zespołu w powodzenie 

tego projektu oraz otwartość członków zespołu i chęć szkolenia się 
w poznawaniu potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Dość rzadko 
zdarza się widzieć taką otwartość, skupienie i zaangażowanie ze-
społu, bo ciągle jeszcze bywa tak, że temat dostępności traktowa-
ny jest bez należytej powagi i uwagi. Na pewno tak nie jest w tym 
przypadku dzięki podejmowanym wspólnie działaniom w zakresie 
dostępności parku.

Jednym z poważniejszych wyzwań w pracy nad tworzeniem do-
stępności w TPK było zachowanie wytycznych i standardów tworze-
nia ETR. Teksty te będą umieszczone na tablicach informacyjnych. 
Bywa tak, że skonsultowany z osobami z niepełnosprawnością 
intelektualną tekst i grafika kłócą się z wizją artystyczną i projek-
tową. Wtedy szczególne znaczenie mają konsultacje zespołu TPK 
z PSONI i dbałość o zachowanie wytycznych. Dużym wyzwaniem 
było też m.in. konsultowanie projektowanej aplikacji mobilnej do-
tyczącej ścieżki dydaktycznej w Zajęczej Dolinie, tak by mogły z niej 
skorzystać osoby z różnymi niepełnosprawnościami. Aplikacja ma 
zawierać innowacyjne rozwiązania dotyczące ETR. 

Już w połowie tego roku można planować wycieczkę do Trój-
miasta i TPK, aby zobaczyć efekty prac nad jego dostępnością. Bie-
żące informacje można śledzić na https://tpkgdansk.pl/.

Projekt „Trójmiejski Park Krajobrazowy - Dostępny Park Przy-
rodniczy” realizowany jest ze środków grantu PFRON w ramach 
projektu „Obszar chroniony obszar dostępny” realizowany w ra-
mach działania 4.3 Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja 
Rozwój 2014-2020. Partnerami projektu są: Ministerstwo Klimatu 
i Środowiska oraz Global Nature Fund. n

Widok na zakończenie projektowanej ścieżki TPK w Zajęczej Dolinie

Projekt ścieżki  
dydaktycznej  
w Zajęczej Dolinie  
– uwzględnianie zmian
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Katarzyna Świeczkowska
Wiceprzewodnicząca Zarządu Koła PSONI Gdańsk,  
Przewodnicząca Komitetu Naukowego Konferencji

Przyszłość zaczyna się dziś.  
Nowe spojrzenie na wczesną interwencję

Wczesna interwencja oraz wczesne wspomaganie roz-
woju dziecka decydują o jego przyszłości. Dlatego IV 
Konferencja Polskiej Akademii Niepełnosprawności 
Dziecięcej (PANDa) współorganizowana z PSONI, zaty-
tułowana jest „Przyszłość zaczyna się dziś”. Zostanie na 
niej zaprezentowane nowe spojrzenie na wczesną inter-
wencję i wczesne wspomaganie rozwoju dziecka i rodzi-
ny oraz przejście od modelu medycznego do biopsycho-
społecznego.

Celem spotkania jest zaprezentowanie modelu wspierania 
dziecka i rodziny w oparciu o założenia Międzynarodowej Klasy-
fikacji Funkcjonowania, Niepełnosprawności i Zdrowia (ICF). 
Konferencja odbędzie się w Gdańsku w dniach 20-22 października 
2023 roku. 

Czym jest ICF
ICF, o którym mówi się w Polsce od kilku lat, znacząco wpły-

wa na to, jak dziś rozumiemy niepełnosprawność, jak wspieramy 
osoby z niepełnosprawnościami oraz ich rodziny. Zgodnie z założe-
niami klasyfikacji, zdrowie i wspieranie rozwoju to dużo więcej niż 
leczenie chorób, kompensowanie deficytów czy praca nad uspraw-
nianiem dysfunkcji. Na zdrowie i dobrostan każdego człowieka, 
zgodnie z zapisami ICF, składa się aż 5 obszarów, a są to:

 z Funkcje i struktury ciała – budowa ciała (kończyny, orga-
ny) oraz funkcjonowanie poszczególnych części ciała.

 z Aktywność – funkcjonowanie osoby, w jakim zakresie jest 
ona samodzielna podczas wykonywania różnych czynności.

 z Uczestniczenie – udział w różnych sytuacjach życiowych, 
zarówno indywidualnie, jak i grupowo.

 z Czynniki środowiskowe – warunki środowiskowe, w tym 
społeczne, zarówno bariery, jak i udogodnienia.

 z Czynniki osobowe – wiek, płeć, status materialny, miejsce 
zamieszkania, wykształcenie.

Właśnie tych pięć obszarów stało się podstawą do zbudowania 
programu konferencji oraz tytułów sesji: 

 z Rośniemy razem. Wspieranie rozwoju strukturalnego i funk-
cjonalnego dzieci w celu optymalizacji aktywności i uczestnic-
twa.

 z Ja sam! Uczenie się dziecka przez doświadczenie. Rozwijanie 
nowych umiejętności i kompetencji kluczowych.

 z „Dam radę”. Czy i w jakim stopniu interdyscyplinarny i zapla-
nowany model terapii wpływa na uczestnictwo i efektywność 
tranzycji u dziecka z niepełnosprawnością.

 z Środowisko i jego wpływ na jakość życia dziecka i jego rodziny.
 z „Najważniejsze jest niewidoczne dla oczu” - czynniki osobowe 

w kontekście dziecka objętego WWR (wczesne wspomaganie 
rozwoju - red.).
Na sesjach będą występować zaproszeni goście oraz będą przed-

stawiane prezentacje uczestników wydarzenia, których abstrakty 
zostały zaakceptowane przez Komitet Naukowy konferencji. 

Model biopsychospołeczny niepełnosprawności
Na konferencji zostanie zaprezentowany nowy model wsparcia 

dziecka i rodziny - biopsychospołeczny, który znacząco różni się od 
praktykowanego dotychczas modelu biomedycznego. Najważniej-
sze różnice polegają na tym, że:

 z w modelu biomedycznym najważniejsze jest rozpoznanie 
medyczne. W modelu biopsychospołecznym rozpoznanie 
medyczne jest tylko jednym z elementów diagnozy funkcjonal-
nej, na którą składają się wszystkie wymienione w ICF obszary.

 z w modelu biomedycznym rozpoznanie medyczne determi-
nuje dalsze postępowanie wobec dziecka. W modelu biopsy-
chospołecznym dalsze postępowanie wobec dziecka jest 
uzależnione nie tylko od rozpoznania medycznego, ale także 
od wyników oceny funkcjonalnej dziecka oraz oceny zasobów 
oraz potrzeb dziecka i rodziny.

Ryc. 1.   Obszary ICF, Źródło: opracowanie własne na podstawie Międzynarodowej Klasyfikacji Funkcjonowania, Niepełnosprawności i Zdrowia  (ICF)  (2001),  
World Health Organization, Geneva.

stan zdrowia 

funkcje i struktury 
ciała ludzkiego aktywność uczestniczenie

czynniki 
środowiskowe

czynniki 
osobowe
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 z w modelu biomedycznym działania podjęte wobec dziecka 
i rodziny mają charakter terapeutyczny i leczniczy, mogą więc 
być prowadzone tylko przez specjalistów w danych obszarach. 
W modelu biopsychospołecznym podjęte działania mają 
nie tylko charakter biomedyczny, dlatego możliwe i konieczne 
jest zaangażowanie w każdą z podejmowanych aktywności 
zarówno dziecka, jak i jego rodziny.

 z w modelu biomedycznym celem prowadzonych działań 
jest wyleczenie i/lub wyrehabilitowanie dziecka, zniesienie 
deficytów i wyeliminowanie dysfunkcji. W modelu biopsy-
chospołecznym celem jest wspieranie rozwoju niezależnie 
od istniejących dysfunkcji i deficytów.

Temat tych różnic, jak również tego, co wynika z przyjęcia mo-
delu biopsychospołecznego we wczesnej interwencji i wczesnym 
wspomaganiu rozwoju, podejmie prof. Peter Rosenbaum, który 
połączy się przez platformę ZOOM. Peter Rosenbaum jest profe-
sorem na Wydziale Pediatrii i członkiem stowarzyszonym na Wy-
dziale Epidemiologii Klinicznej i Biostatystyki na Uniwersytecie 
McMaster w Hamiltonie, w kanadyjskiej prowincji Ontario. Jest 
wybitnym badaczem i praktykiem, współzałożycielem wielokrotnie 
nagradzanego CanChild Center for Childhood Disability Research, 
stowarzyszenia zajmującego się badaniami nad dziecięcą niepeł-
nosprawnością. Członkowie CanChild są współautorami znanej na 
całym świecie koncepcji pracy z dzieckiem i rodziną, F-words for 
Child Development.

F-words for Child Development to 6 najważniejszych obsza-
rów w życiu każdego dziecka. Pięć z nich pokrywa się z obszarami 
wymienionymi w ICF, szósty to przyszłość, która również będzie 
bardzo ważnym tematem październikowego spotkania. Tranzycja, 
przygotowanie do edukacji, będą przedmiotem prezentacji w sesji: 
„Dam radę”. Czy i w jakim stopniu interdyscyplinarny i zaplanowa-
ny model terapii wpływa na uczestnictwo i efektywność tranzycji 
u dziecka z niepełnosprawnością.

Sesja EACD
Peter Rosenbaum nie będzie jedynym gościem z zagranicy. 

Swoje wystąpienia zaprezentują także przedstawiciele Europejskiej 
Akademii Niepełnosprawności Dziecięcej https://www.eacd.org/, 
organizacji zrzeszającej osoby zajmujące się niepełnosprawnością 

Ryc.2.    F-Words, Źródło: opracowanie własne na podstawie P. Rosenbaum.,  
J. W. Gorter (2012). The ‘F-words’ in childhood disability: I swear this is 
how we should think! Child Care Health & Development, 38(4), 457-63. 
doi: 10.1111/j.1365-2214.2011.01338.x.

dziecięcą. Wśród ponad 500 członków organizacji są m.in. lekarze, 
logopedzi, fizjoterapeuci, pedagodzy, pielęgniarki, terapeuci zaję-
ciowi, rodzice z 40 krajów europejskich. Celem Akademii jest pro-
mowanie współpracy międzynarodowej w podejmowaniu badań 
dotyczących niepełnosprawności dziecięcej oraz wymiany wiedzy, 
doświadczeń, a także dobrych praktyk z zakresu terapii, wspiera-
nia i leczenia dzieci z niepełnosprawnościami. Dodatkowo ważnym 
obszarem działalności Akademii w ostatnich latach stało się budo-
wanie partnerstwa pomiędzy profesjonalistami a rodzinami osób 
z niepełnosprawnościami i osobami z niepełnosprawnościami, cze-
go efektem jest powołanie Family and User Forum (FUF). 
FUF jest ciałem doradczym dla zarządu Akademii, w którym zasia-
da 22 przedstawicieli rodzin https://www.eacd.org/families-user-
s-forum. 

Od czego zaczniemy
Sesja EACD będzie poprzedzona wystąpieniami przedstawicieli 

organizacji współtworzących konferencję. Spotkanie rozpocznie 
prof. dr hab. n. med. Marek Jóźwiak, obecny prezes Polskiej Aka-
demii Niepełnosprawności Dziecięcej https://akademiapanda.
pl. PANDa to stowarzyszenie zrzeszające profesjonalistów zaj-
mujących się dziecięcą niepełnosprawnością. Polska Akademia, 
podobnie jak Europejska, za jeden z głównych celów stawia sobie 
budowanie różnego rodzaju partnerstw, w tym partnerstwa z rodzi-
nami dzieci z niepełnosprawnościami. W ramach takiego właśnie 
partnerstwa została nawiązana współpraca PANDy z PSONI, której 
celem było przygotowanie konferencji. Polskie Stowarzyszenie na 
rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną jest przecież naj-
większą w Polsce organizacją rodzicielską i może być doskonałym 
partnerem w podejmowaniu wspólnych działań na rzecz dzieci 
z niepełnosprawnościami. Podczas konferencji Stowarzyszenie 
reprezentowane będzie m.in. przez prezeskę zarządu, dr n. pr. Mo-
nikę Zimę-Parjaszewską, która opowie o początkach wczesnej in-
terwencji. Wczesna interwencja była jednym z pierwszych działań 
podjętych przez rodziców powołujących PSONI 60 lat temu.

Na czym skończymy
Konferencję zakończą warsztaty skierowane do różnych grup 

profesjonalistów, prowadzone przez znanych specjalistów z całej 
Polski. Warsztaty odbędą się w budynku głównej siedziby Koła 
PSONI w Gdańsku.

Serdecznie zapraszamy do rejestrowania się na konferencję po-
przez stronę Termedii https://www.termedia.pl/Konferencja-IV-
-Ogolnopolska-konferencja-PANDa-Zaproszenie,1954,24261.html

Miejsce konferencji:

20-21.10.2023 
Hotel Scandic Gdańsk,  
ul. Podwale Grodzkie 9, Gdańsk – vis a vis Gdańsk Główny

22.10.2023  
Siedziba PSONI Gdańsk, ul. Jagiellońska 11, Gdańsk

Family
(rodzina)

Fun
(zabawa)

Friends
(przyjaciele)

Functioning
(funkcjonowanie)

Fitness
(sprawność)

Future
(przyszłość)
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Jak prowadzić badania naukowe? 
- nasze doświadczenia

PSONI Koło w Ostródzie

Nazywam się Alicja Burzyńska.  
Pracuję w Zakładzie Aktywności Zawodowej na dziale podpałki. 
Moje zainteresowania to muzyka z lat 90, piłka nożna i skoki 
narciarskie. Lubię też spotykać się ze znajomymi.

Nazywam się Mariusz Hudzia.  
Uczęszczam do pracowni komputerowej w Warsztacie  
Terapii Zajęciowej. 
Lubię zwiedzać ciekawe miejsca w okolicy i interesuję się 
przyrodą. Wcześniej też uwielbiałem hipoterapię.

Nazywam się Marta Kosecka.  
Mam 33 lata. Jestem uczestniczką Warsztatu Terapii Zajęciowej 
w pracowni ceramicznej. Interesuję się sportem - siatkówką i 
narciarstwem oraz muzyką popularną i klasyczną.  
Piszę też czasami wiersze.

Nazywam się Piotr Łodzikowski.  
Jestem w pracowni ceramicznej. Lubię tam pracować. 
Interesuję się muzyką – sam śpiewam. Mam małego pieska 
Psotkę. Mieszkam w Dylewie i dużo jeżdżę rowerem.
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PSONI Koło w Lublinie
Nazywam się Tomasz Chamera.  
Interesuję się muzyką, sportem oraz motoryzacją z lat 80-tych 
i 90-tych. Sport to żużel oraz siatkówka, koszykówka, piłka ręczna 
i piłka nożna. Motoryzacja to rajdy WRC.  
Muzyka rockowa. Mój ulubiony zespół to Queen. 

Nazywam się Marta Kulesza.  
Interesuję się malowaniem, kalejdoskopami i starożytnym 
Egiptem i Majami oraz starożytną Grecją. Interesuję się baristyką, 
medycyną, farmacją i malarstwem Fridy Kahlo. Kocham konie 
i lubię horrory i muzykę hard rockową.  
Jestem w pracowni rękodzieła artystycznego i robię makramy 
i łapacze snu. 

Nazywam się Małgorzata Waręcka.  
Teraz jestem w pracowni funkcjonowania społecznego.  
Interesuję się malarstwem - rysowaniem postaci ludzkich  
oraz muzyką i filmami tureckimi. Lubię ćwiczyć.

W 2022 roku wzięliśmy udział w szkoleniu jak prowadzić badania naukowe. 
W Ostródzie szkolenie ukończyło 7 osób. Oprócz nas był jeszcze Paweł Łukasik, 
Justyna Ilasz i Justyna Kudlak. W Lublinie odbyło się podobne szkolenie dla 3 osób. 
Szkolenie przygotowały profesorki Katarzyna Ćwirynkało, Agnieszka Żyta i Monika 
Parchomiuk.

Uczyliśmy się jak prowadzić badania naukowe. Dowiedzieliśmy się co to są badania 
naukowe, jak je zaplanować i prowadzić. Uczyliśmy się jak korzystać z Internetu, 
smartfonu i dyktafonu. Uczyliśmy się obsługi programów komputerowych. 
Zakładaliśmy skrzynki mailowe. Ćwiczyliśmy prowadzenie wywiadów.  
Robiliśmy notatki w tekście łatwym do czytania. Rozmawialiśmy o tym jak informować 
ludzi o wynikach badań. Na przykład na konferencjach i o innych sposobach.  
Na koniec dostaliśmy certyfikaty. Są to świadectwa ukończenia szkolenia. Podczas 
szkolenia dużo się nauczyliśmy. Poznaliśmy nowych ludzi. Chociaż były też trudności. 

Po szkoleniu prowadziliśmy wywiady z osobami z niepełnosprawnością na temat 
samodzielności i niezależności. Sami ten temat wybraliśmy. Jest ciekawy i ważny dla 
nas. Chcemy teraz opowiedzieć o naszych doświadczeniach studentom. Chcemy 
przedstawić wyniki naszych badań na konferencji. n

Serdecznie dziękujemy za pomoc Małgorzacie Grzyb, Dorocie Bugaj, Kamili Włodarskiej, Mieczysławowi 
Kowalczykowi i Annie Czyżewskiej z Ostródy. Dziękujemy Grażynie Głos i Małgorzacie Batorskiej z Lublina.
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Od kwietnia 2022 do końca marca 2023 roku Redakcja w Za-
rządzie Głównym Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób z Nie-
pełnosprawnością Intelektualną w ramach projektu „Wiedza dla 
włączenia”, współfinansowanego przez Państwowy Fundusz Reha-
bilitacji Osób Niepełnosprawnych, przygotowała i wydała:

 – cztery numery kwartalnika „Społeczeństwo dla Wszystkich”,
 – sześć nowych publikacji z serii „Biblioteka self−adwokata”,
 – drugie, poprawione wydania dwóch publikacji w tekście 
łatwym do czytania,

 – folder „Jak dobrze wspierać osoby z niepełnosprawnością 
w rzecznictwie swoich praw i spraw”,

 – drugie, poprawione wydanie publikacji „Scenariusze dla 
self-adwokatów. Poradnik metodyczny dla profesjonalistów. 
Część I”, 

 – książkę „Mój dom. Mieszkalnictwo dla osób z niepełnospraw-
nościami”.

Kwartalnik „Społeczeństwo dla Wszystkich”
W wydanych w ostatnim roku numerach „Społeczeństwa dla 

Wszystkich” Czytelnicy znajdą wiele interesujących artykułów do-
tyczących praw osób z niepełnosprawnościami oraz różnych aspek-
tów ich życia, na przykład: edukacji, rehabilitacji i pracy. Są tam 
też artykuły kierowane do rodziców, rodzin oraz specjalistów pra-
cujących z osobami z niepełnosprawnościami na co dzień. Rodzice 
i opiekunowie zainteresowali się cyklem artykułów prezentujących 
planowane, nowe formy wsparcia. Inny temat, który pojawiał się 
w kolejnych numerach kwartalnika związany był z pomocą udzie-
laną mieszkańcom Ukrainy przez Koła PSONI. W jednym z nu-
merów czasopisma ukazał się artykuł dotyczący sportu osób z nie-
pełnosprawnościami. Czytelnik przeczyta także artykuły związane 
z kulturą regionów, w których znajdują się Koła terenowe PSONI. 
W „Społeczeństwie dla Wszystkich” są także artykuły pisane przez 
osoby z niepełnosprawnością intelektualną oraz opracowywane 
przez specjalistów artykuły w formacie tekstu łatwego do czytania 
i zrozumienia. To wyjątkowy element wyróżniający „Społeczeństwo 
dla Wszystkich” na tle innych czasopism dotyczących niepełno-
sprawności. Między innymi, w ten sposób, PSONI realizuje po-
stanowienia Konwencji ONZ o prawach osób z niepełnosprawno-
ściami w zakresie prawa osób z niepełnosprawnością intelektualną 
do dostępu do informacji. Od kilku lat niezmienną popularnością 
wśród Czytelników, zwłaszcza tych z niepełnosprawnością, cieszy 
się stała rubryka autorstwa Zagadkowego Redaktora, zawierająca 
krzyżówki, zagadki i łamigłówki w ETR.

Biblioteki self-adwokata
Sześć nowych tytułów „Biblioteki self-adwokata” to:

 – „Moje sposoby na zdrowy styl życia”  
Publikacja w przystępny sposób opisuje, na czym polega zdrowy 
styl życia. Przedstawia wskazówki co jeść, żeby zdrowo się 
odżywiać i jak najdłużej zachować zdrowie. Broszura zwraca też 
uwagę na wpływ aktywności na zdrowie fizyczne i dobre samo-
poczucie. Broszura ma charakter profilaktyczny, informując, jak 
zabezpieczyć się przed chorobami cywilizacyjnymi jak otyłość 
lub cukrzyca.

 – „Moje samodzielne mieszkanie”  
Z broszury osoby z niepełnosprawno-
ścią intelektualną dowiedzą się z jaki-
mi obowiązkami wiąże się samodziel-
ne mieszkanie. Publikacja jest bardzo 
przydatna dla tych osób, które myślą 
o samodzielnym zamieszkaniu.

 – „Jak dobrze korzystać  
z pieniędzy”  
W broszurze znajdują się cenne 
wskazówki, jak dobrze gospodarować 
własnymi pieniędzmi, jak planować 
wydatki i oszczędzać. Czytelnik 
znajdzie również informacje, jak 
bezpiecznie robić zakupy w sklepie 
internetowym i na co zwrócić uwagę. 
Pozna korzyści płynące z posiadania 
konta w banku i nowoczesnych spo-
sobów płatności takich jak np. blik.

 – „Moje relacje w internecie”  
W publikacji Czytelnik znajdzie in-
formacje, jakie możliwości poznania 
innych osób daje internet.  
Osoba z niepełnosprawnością dowie 
się, jak bezpiecznie nawiązywać 
kontakty i randkować z ludźmi 
poznanymi przez internet.  
Przeczyta, na co należy zwrócić  
uwagę, żeby zachować bezpieczeń-
stwo i nie zostać oszukanym. 

 – „Różne rodzaje mieszkań”  
W publikacji są przedstawione różne 
możliwości mieszkalnictwa dla osób  
z niepełnosprawnościami, np. 
mieszkania wspomagane, rodzinne 
domy pomocy oraz centra opiekuń-
czo-mieszkalne.

 – „Renty, zasiłki i inne pieniądze”  
Czytelnicy broszury dowiedzą się, 
jakie wsparcie finansowe przysługuje 
osobie z niepełnosprawnością i jej 
rodzicom. M.in. jakie są renty, zasiłki 
i inne rodzaje pomocy finansowej.

Karolina Makowiecka
Specjalistka w Biurze Zarządu Głównego PSONI

Nowości wydawnicze PSONI
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Dodatkowo wydano drugie, poprawione wydania dwóch bro-
szur: „Moje sposoby na stres ” oraz „Moje działania rzecz-
nicze”. Uzupełnieniem broszury „Moje działania rzecznicze” jest 
folder ze wskazówkami dla otoczenia self-adwokatów pt.: „Jak 
dobrze wspierać osoby z niepełnosprawnością w rzecz-
nictwie swoich praw i spraw”.

Ostatnią publikacją skierowaną do osób z niepełnosprawno-
ściami i osób ich wspierających jest publikacja „Mój dom. Miesz-
kalnictwo dla osób z niepełnosprawnościami”. Publikacja 
przedstawia wybrane polskie, czeskie i irlandzkie rozwiązania 
w zakresie mieszkalnictwa dla osób z niepełnosprawnościami, wy-
nikające z wymogów prawnych nałożonych na politykę społeczną 
przez Konwencję ONZ o prawach osób z niepełnosprawnościami 
oraz Komentarz Generalny Komitetu ONZ nr 5.  

Odznaczenia PSONI 2022
Medal „FIDELITER ET CONSTANTER”  
(„WIERNIE i WYTRWALE”)

Na wniosek Koła  
w Dobrym Mieście:

1) Łucja Czasnowicz
2) Wojciech Ruciński

Na wniosek Koła w Krośnie:
1) Grzegorz Jaracz 
2) Anita Jastrzębska
3) Agnieszka Fejkiel 
4) Marta Giemza-Wojnar 
5) Wojciech Gorczyczewski
6) Mariola Kobak 
7) Anna Kotowska
8) Lucyna Kurowska
9) Ewa Such

10) Anna Szerląg
11) Barbara Tasz 
12) Alicja Turek

Na wniosek Koła w Łęcznej:
1) Hanna Adamska 
2) Wojciech Adamski 
3) Sławomir Giszczak
4) Iwona Anna Jędruszak

Na wniosek Koła w Miechowie:
1) Halina Sasin
2) Piotr Wiszniewski 
3) Ewa Zięba

Na wniosek Koła w Ostródzie:
1) Ewa Bawolska
2) Piotr Błaszkiewicz 
3) Mariusz Bojarowski
4) Anna Gazda
5) Monika Kazimierczyk
6) Kamila Włodarska
7) Dariusz Wychudzki

Na wniosek Koła w Stargardzie:
1) Danuta Chwesiuk
2) Anna Cokan
3) Hanna Ludwińska
4) Jadwiga Paradowska
5) Elżbieta Wawrzyniak
6) Halina Zadorska

Na wniosek Koła w Tarnobrzegu:
1) Anna Snopkowska
2) Sylwester Łysiak
3) Ks. Krzysztof Bartkiewicz
4) Katarzyna Wierzbicka
5) Ewa Lis
6) Beata Jędrzejewska-Wrona
7) Józef Matusz
8) Wojciech Kozieł
9) Ryszard Andrzej Jania 

10) Maria Walska
11) Piotr Markut
12) Jerzy Sudoł

Na wniosek Koła w Żychlinie:
1) Halina Kurek
2) Barbara Michalak
3) Krystyna Podstawska
4) Aleksandra Romanowska 

Dyplom Honorowy wraz z Kulą Doskonałości
Na wniosek Koła w Giżycku:
Wojciech Karol Iwaszkiewicz, Burmistrz Miasta Giżycko

Na wniosek Koła w Miechowie:
Dariusz Marczewski, Burmistrz Gminy i Miasta Miechowa 

Na wniosek Koła w Łęcznej: 
1)  Starostwo Powiatowe w Łęcznej  

– starosta Krzysztof Niewiadomski
2) Wiesław Pikuła, Wójt Gminy Cyców

Na wniosek Koła w Tarnobrzegu:
Dariusz Bożek, Prezydent Miasta Tarnobrzega

Zarówno wiernych dotychczasowych Czytelników, jak i nowych, 
zapraszamy do zapoznania się z bogatą ofertą wydawniczą PSONI. 
Wszystkie publikacje są dostępne w wersji elektronicznej na stronie 
www.psoni.org.pl, w zakładce biblioteka, a następnie publikacje. 
Niektóre można otrzymać w wersji papierowej po wcześniejszym 
umówieniu się w siedzibie Zarządu Głównego PSONI przy ul. Gło-
gowej 2B w Warszawie. 

Wszystkich Czytelników zachęcamy do śledzenia informacji o dzia-
łalności wydawniczej Stowarzyszenia zamieszczanych na stronie 
www.psoni.org.pl oraz do kontaktowania się z redakcją, pisząc na 
adres: redakcja@psoni.org.pl lub telefonicznie pod numerami: 
22 646 03 14, 22 848 81 82. 
Wszystkie publikacje są bezpłatne. n

http://www.psoni.org.pl
http://www.psoni.org.pl
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Nie tylko nauka koordynacji ruchów i równowagi, ale 
też nowy sposób na wyrażenie siebie i swoich emocji 
– to przede wszystkim zapamiętała kilkuosobowa grupa 
uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej Koła PSONI 
w Kędzierzynie-Koźlu z warsztatów tańca breakdance.

Na razie odbyły się dwie edycje warsztatów z Pawłem Szustakie-
wiczem, instruktorem tańca, inaczej B-Boy Gumą. Na co dzień jest 
trenerem tańca breakdance grupy dzieci „Funky Kids” w Miejskim 
Ośrodku Kultury. Bez tańca nie umie żyć.

– Taniec breakdance powstał w latach 70. W tańcu może-
my wyrzucać z siebie emocje, poznawać dużo nowych kroków 
i  przedstawiać siebie. Możemy kreatywnie używać ruchów ta-
necznych, przedstawiając je na swój sposób, oczywiście używa-
ją podstawowych ruchów. Możemy sami tworzyć wiele figur, 
ale trzeba do tego znać podstawy. A więc najpierw uczymy się 
podstaw, a potem wyzwalamy siebie i tworzymy swoje figury 
– mówił Paweł Szustakiewicz dziennikarzom Radia SoVo z PSONI 
w Kędzierzynie-Koźlu.

Role w tańcu jak w westernie
Dwie edycje warsztatów tańca breakdance wystarczyły, żeby 

tym stylem tanecznym zachwycili się uczestnicy WTZ. – Najbar-
dziej podobała mi się rozgrzewka przed tańcem w grupie – mówi 
pani Agnieszka Faron z WTZ w Kędzierzynie-Koźlu. – Ja jestem 
już gotowy, żeby tańczyć breakdance – dodaje pan Karol Kiereś.

Panu Tomaszowi Dyjakowi podobało się z kolei odgrywanie róż-
nych ról podczas tańca. – To jak w westernie – mówi. I choć pani 
Agnieszka Faron podkreśla, że nie było łatwo na warsztatach, np. 
się przekręcić, przeskoczyć, bo wymaga to siły, równowagi, cierpli-
wości, to chętnie na takie warsztaty jeszcze by poszła. Podobnie jak 
pozostali uczestniczy. – Mnie najbardziej podobały się wygibasy, 
figury – deklaruje pan Tomasz Jachimowski. Tańcem breakdance 
zachwycony jest też pan Bartek Zaic, który ma duże poczucie rytmu 
i tańczy bardzo indywidualnie. 

Wyrazić emocje
– Zapamiętałem, że na koniec występu, żeby pięknie go zakoń-

czyć można się podpisać jakąś swoją figurą, w takim znaczeniu, 
żeby pokazać siebie, co czuję. To taka współczesna forma baletu 
– opowiada pan Patryk Pawłowski. 

Beata Dązbłaż
Redakcja „Społeczeństwa dla Wszystkich”

Breakdance jak współczesny balet
Uczestnicy zauważyli, że breakdance pozwala rozładować swoje 
emocje, nie tylko te dobre, ale i te nieprzyjemne, nie robiąc niko-
mu krzywdy. – To piękne wykorzystanie nieprzyjemnych emocji 
– podkreśla pan Patryk. Ćwiczyli także komunikację. – Pomimo, 
że mam problemy ze słuchem mogliśmy w tańcu się komuniko-
wać za pomocą wzroku. To była łatwa komunikacja – mówi pan 
Tomasz Dyjak. Wszystkim podobała się „bitwa” na końcu zajęć. 
Uczestnicy stawali w kółku i pokazywali czego się nauczyli, wyzy-
wając inną osobę na taneczny „pojedynek”.

– Wszyscy uczestnicy warsztatów byli zachwyceni i najbar-
dziej chcieliby, żeby odbywały się one cyklicznie. Mieli tam bardzo 
dobrą atmosferę i bardzo dobrze się tam czuli. Również trener 
mówił, że został przez nich bardzo ciepło przyjęty i dobrze się czuł 
w ich grupie – podkreśla Maja Kunicka, kierowniczka WTZ w Kę-
dzierzynie-Koźlu. 

– Polecamy każdemu! – zgodnie twierdzą uczestnicy warszta-
tów breakdance. n

 W Kędzierzynie-Koźlu 
tańczą breakdance

Uczestnicy WTZ w Kędzierzynie-Koźlu 
byli na warsztatach. Instruktor tańca 
uczył ich tańczyć breakdance (czytaj 
brekdens). Breakdance to rodzaj 
tańca. Najpierw trzeba nauczyć się 
podstawowych kroków. Potem można 
wymyślać swoje kroki w tańcu.

Taniec pozwolił uczestnikom wyrazić 
swoje emocje. To było dla nich bardzo 
ważne. W czasie tańca nie używali 
słów. Patrzyli sobie tylko w oczy.  
Tak się porozumiewali.

Uczestnikom podobała się też bitwa. 
Bitwa była na końcu zajęć.  
Wszyscy stanęli w kółku.  
Pierwsza osoba pokazywała jakiego 
kroku się nauczyła. Potem wskazywała 
następną osobę z kółka.  
Uczestnicy chcieliby jeszcze raz iść na 
takie warsztaty.
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BREAKDANCE
– sposób na  

wyrażanie emocji



Jubileuszowe 
pozdrowienia z Kół PSONI  
w Działdowie, Głogowie, Kielcach,  

Trzebiatowie, Świdnicy i Wolinie
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